

SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP
TRUNG TÂM Y TẾ
THÀNH PHỐ CAO LÃNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-TTYT

TP.Cao Lãnh, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại lạm dụng đồ uống có cồn cho cộng tác viên trên địa bàn thành phố năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-TTYT ngày 4 tháng 5 năm 2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh về Kế hoạch hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại lạm dụng đồ uống có cồn cho cộng tác viên trên địa bàn thành phố năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân về tác hại của việc sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác góp phần phòng ngừa, giảm thiểu tác hại của việc lạm dụng đồ uống có cồn đối với sức khỏe cộng đồng và trật tự an toàn xã hội.

Cộng tác viên tham gia tập huấn thực hiện truyền thông, tư vấn lồng ghép vào các buổi họp nhóm, thảo luận,... tác hại của việc sử dụng rượu, bia cho người dân.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thành phố

1.1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Phát hành kế hoạch, thư mời đến đại biểu
- Phối hợp phòng Kế hoạch – Tài chính chuẩn bị hội trường, công tác hậu cần khác.

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn, tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại lạm dụng đồ uống có cồn.
- Tạm ứng cấp kinh phí đi lại cho cán bộ không lương.
- Chuẩn bị tài liệu chuyên môn phục vụ lớp tập huấn.
- Chuẩn bị thư mời đúng đối tượng qui định.
- Thực hiện thủ tục thanh, quyết toán đúng qui định.

2. Trạm y tế xã, phường

Cử cộng tác viên tham gia tập huấn đúng thời gian và địa điểm.

Lập danh sách và gửi về phòng Kế hoạch - Tài chính trước 03 ngày mở lớp tập huấn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: 01 buổi, vào lúc **8 giờ 00 phút, ngày 05 tháng 6 năm 2024.**

2. Địa điểm: Hội trường Lầu 3, Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh.
(Số 68, đường Phạm Hữu Lầu, Phường 4, thành phố Cao Lãnh, Đồng Tháp)

3. Đối tượng: Số lượng 48 người.
- Cộng tác viên y tế tuyến xã, phường: 03 người/ xã, phường * 12 xã, phường: 36 người.
- Riêng cộng tác viên xã Tân Thuận Tây, Tân Thuận Đông, Tịnh Thới: 04 người/xã * 3 xã: 12 người.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp cấp.
(theo phụ lục đính kèm).

Trên đây là kế hoạch tập huấn kỹ năng truyền thông truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại lạm dụng đồ uống có cồn cho cộng tác viên trên địa bàn thành phố năm 2024.

Nơi nhận:

- TTKSBT Tỉnh (B/c);
- Khoa, phòng trực thuộc;
- Trạm Y tế xã, phường ;
- Website TTYYT;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng

Phụ lục: BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Kèm kế hoạch số: /KH-TTYT ngày 27 tháng 5 năm 2024 của
TTYT TP Cao Lãnh)

| Stt | Nội dung | Đơn vị tính | Số lượng | Đơn giá | Tổng |
|-----|---|----------------|-------------|------------|------------------|
| | <i>Hoạt động: Đào tạo cho 03 Cộng tác viên x 12 xã, phường = 36 người và 4 Cộng tác viên của 3 xã: Tân Thuận Tây, Tân Thuận Đông và Tịnh Thới = 12 người. Tổng cộng: 48 người. Đơn vị thực hiện: TTKSBT phối hợp TTYT thực hiện</i> | | | | |
| 1 | Thù lao giảng viên | Buổi | 01 | | 800.000 |
| 2 | Giải khát học viên + BTC + GV | Người | 50 | 20.000 | 1.000.000 |
| 3 | Tiền ăn người không hưởng lương: 75.000đ/người x 48 người. | Người | 48 | 75.000 | 3.600.000 |
| 4 | Hỗ trợ tiền xăng xe CTV | Km | 105,5 | 2.000 | 211.000 |
| 5 | Thuê hội trường | Buổi | 01 | | 500.000 |
| | Tổng cộng | | | | 6.111.000 |

Số tiền bằng chữ: Sáu triệu, một trăm mười một ngàn đồng